Estes materiais foram submetidos a exames periciais, que confirmaram que a substância apresentada 

se tratava de cocaína. O LAUDO Nº 207/2020–NUTEC/DPF/SOD/SP (ID 41737347, fls. 33 a 37) 

apresentou resultado preliminar da procedência da substância: "(...) O material examinado era composto 

de 239 (duzentos e trinta e nove) tabletes de formato retangular semelhante, compostos de material sólido 

petrificado de coloração bege embalados com plástico e fita adesiva, com odor característico da substância 

cocaína, totalizando a massa bruta de 246,2 kg (duzentos e quarenta e seis quilogramas e duzentos 

gramas)." (...) "Os testes químicos preliminares realizados no material apreendido resultaram positivos 

para o alcalóide COCAÍNA, a qual, em todas as suas formas de apresentação, encontra-se relacionada na 

Lista F1 (Lista das Substâncias Entorpecentes de Uso Proscrito no Brasil), sendo considerada capaz de